HỘI CTĐ HUYỆN PHONG ĐIỀN
HỘI CTĐ PHÒNG GDĐT

Số:      /HD-CTĐPGDĐT
(dự thảo)
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Phong Điền,  ngày       tháng 5 năm 2018

HƯỚNG DẪN

Về mức thu, quản lý và sử dụng Quỹ Hội Chữ thập đỏ các trường học
Căn cứ Thông tư 07/2014/TT-BGDĐT ngày 14/3/2014 của BGD&ĐT về việc qui định hoạt động chữ thập đỏ trong trường học; Thông báo số 06/TB-TUHCTĐ ngày 07/01/2009 của Ban Thường vụ Trung ương Hội chữ thập đỏ Việt Nam về mức thu, quản lý và sử dụng hội phí;

Căn cứ Kết luận của Hội nghị tổng kết hoạt động Chữ thập đỏ năm học 2016-2017 và triển khai phương hướng, nhiệm vụ năm học 2017-2018

Được sự nhất trí của cấp ủy và lãnh đạo Phòng Giáo dục và Đào tạo - Hội Chữ thập đỏ huyện Phong Điền, Hội chữ thập đỏ Phòng Giáo dục và Đào tạo hướng dẫn việc xây dựng, quản lý và sử dụng quỹ trong các trường học trực thuộc như sau:

I. QUAN ĐIỂM

- Quỹ hoạt động Chữ thập đỏ là quỹ xã hội, từ thiện do Hội Chữ thập đỏ (CTĐ) quản lý, được sử dụng để thực hiện các hoạt động CTĐ.
- Quỹ được hình thành từ các nguồn đóng góp tự nguyện, tài trợ, viện trợ của tổ chức, cá nhân hợp pháp trong và ngoài nước và nhằm giúp đỡ hiệu quả, thiết thực những ngư​ời dễ bị tổn thương, góp phần nâng cao chất lư​ợng giáo dục toàn diện trong các trường học trực thuộc.
- Phương châm “Giải quyết kịp thời, tại chỗ và đúng đối t​ượng”.
II. MỤC TIÊU
- 100% Hội cấp huyện và các Hội chữ thập đỏ cơ sở có quỹ Hội.
III. YÊU CẦU
- Việc thu phải dân chủ, chi phải công khai, quản lý phải chặt chẽ và sử dụng phải đúng mục đích.
- Đảm bảo sự lãnh đạo trực tiếp, toàn diện của cấp ủy chi bộ, lãnh đạo Phòng GD&ĐT ; cấp ủy và Ban Giám hiệu các tr​ường trực thuộc.

IV. CÁC NGUỒN THU
Kinh phí hoạt động của Hội được trích từ kinh phí thường xuyên của các đơn vị hằng năm và các nguồn tài trợ, viện trợ của các tổ chức, cá nhân, ngoài ra quỹ hội Chữ thập đỏ trong trường học được vận động các khoản thu hợp pháp  sau:

1. Quỹ nhân đạo
- Các đơn vị chủ động xin ý kiến cấp ủy đảng, Ban Giám hiệu, Ban đại diện CMHS để đưa ra mức vận động hợp lý, tùy theo đặc điểm từng đơn vị.
- Không vận động ủng hộ quỹ đối với học sinh có hoàn cảnh khó khăn, học sinh khuyết tật, thiệt thòi và thuộc các diện hộ nghèo, cận nghèo.
2. Hội phí và các khoản hoạt động khác: mức thu là 5.000đ/tháng/ hội viên (60.000đ/năm).
3. Vận động ủng hộ đột xuất
- Vận động ủng hộ nạn nhân thiên tai, nạn nhân chất độc da cam; ủng hộ xây dựng công trình nhân đạo… do Trung ương Hội Chữ thập đỏ Việt Nam hoặc Hội Chữ thập đỏ tỉnh, huyện và Phòng phát động (có văn bản hướng dẫn cụ thể).
V. CÔNG TÁC TỔ CHỨC SỬ DỤNG

Thời điểm thu Quỹ Hội CTĐ trong nhà trường vào đầu năm học (Có thể thu theo quý, học kỳ, cả năm tùy theo điều kiện và sự thống nhất của từng đơn vị)

1. Trích nộp và sử dụng quỹ ở các cấp

a) Đối với quỹ nhân đạo
- Để lại Chi hội cơ sở cấp trường : 100% .
b) Đối với Hội phí
- Để lại Chi hội cơ sở cấp trường: 50% ( tương đương 30,000đ/ năm)
- Nộp cấp trên 50% (Cấp Phòng GD&ĐT 30%  và cấp huyện, tỉnh 20%).
Định kỳ thu nộp Hội phí: 02 lần trong năm, nộp tại Thủ quỹ Hội Chữ thập đỏ Phòng GD&ĐT.

+ Lần 01: 6 tháng đầu năm nộp trước ngày 20/5.

+ Lần 02: 6 tháng cuối năm trước ngày 20/12.

2. Nội dung chi
+ Chi cho công tác cứu trợ, hoạt động nhân đạo tại cơ sở.

+ Chi hỗ trợ hội nghị sơ kết, tổng kết và công tác thi đua khen thưởng của Hội.
+ Chi cho công tác tuyên truyền, vận động nguồn ủng hộ, tài trợ.

+ Chi hỗ trợ cho cán bộ hội kiêm nhiệm, mua sắm trang thiết bị, dụng cụ sơ cấp cứu, tài liệu, hồ sơ, sổ sách, ... tại cơ sở.
3. Quản lý
- Chủ tịch Hội, Chi hội trưởng chủ trì và quản lý công tác thu, chi quỹ hội.
- Ban Chấp hành Hội, Chi hội bầu 01 thủ quỹ và 01 kế toán.

- Quỹ Hội được tách riêng, giao cho thủ quỹ của Hội quản lý.
- Việc thu, chi phải đúng mục đích, có sổ sách, chứng từ theo dõi (giấy xin thanh toán, phiếu thu, phiếu chi, ...) và tuân thủ theo nguyên tắc quản lý tài chính hiện hành.
VI. QUY ĐỊNH CHI QUỸ HỘI
1. Đối tượng
- Là bản thân cán bộ, hội viên, học sinh trong toàn ngành.

- Các tổ chức, cá nhân có đầy đủ hồ sơ thủ tục đề nghị hỗ trợ.

2. Định mức chi của Hội CTĐ Phòng
- Trợ tang: 1,000,000 đồng kèm theo hương, hoa.
- Ốm đau nặng: 500,000 đồng/đối tượng.
- Hỗ trợ xăng xe làm công tác thăm, viếng: (tùy theo khoảng cách)
- Hỗ trợ địa chỉ nhân đạo của Hội CTĐ Phòng: 500,000 đồng/ Quý.

- Cứu trợ nhân đạo và các hoạt động cứu trợ đột xuất tùy theo tính chất, trường hợp mà Ban Thường trực, Ban Chấp hành Hội họp bàn bạc và xin ý kiến lãnh đạo cấp trên để có mức vận động, hỗ trợ hợp lý nhưng không quá 1,000,000 đồng/ trường hợp.

3. Định mức chi các Chi hội cơ sở: Căn cứ định mức của Hội CTĐ Phòng GD&ĐT các đơn vị xây dựng định mức chi ở các chi hội các trường học một cách  hợp lý, hiệu quả, kịp thời.
VII. CÔNG TÁC BÁO CÁO VÀ KIỂM TRA
- Định kỳ cuối học kỳ I và cuối năm học (tháng 01 và tháng 5) Chi hội cơ sở cấp trường báo cáo lên Hội Chữ thập đỏ Phòng GD&ĐT.
- Ban Thường trực Hội CTĐ Phòng GDĐT, các Chi hội cơ sở phối hợp cùng với lãnh đạo Phòng GD&ĐT, BGH nhà trư​ờng kiểm tra theo định kỳ việc quản lý, sử dụng Quỹ hội.

Nhận đ​ược Hướng dẫn này, Hội CTĐ Phòng GD&ĐT đề nghị các Chi hội CTĐ cơ sở các đơn vị phối hợp với BGH các trường triển khai thực hiện nghiêm túc có hiệu quả./.
	Nơi nhận :

- Hội CTĐ huyện (để B/C);
- Lãnh đạo PGD&ĐT (để B/C);

- BGH các trường MN, TH&THCS (để P/H);

- Các Chi hội CTĐ cơ sở (để T/H);
- Lưu VT – CTĐ.

	TM. BAN CHẤP HÀNH

CHỦ TỊCH

Phó Trưởng Phòng GDĐT
Nguyễn Thị Thanh Tâm